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PROJEKTLIGJIN
“PËR CENSIN E BUJQËSISË”

I. QËLLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QË SYNOHEN TË ARRIHEN

Qëllimi i projektligjit është krijimi i bazës ligjore të konsoliduar për kryerjen e Censit të Bujqësisë, duke marrë në konsideratë standardet ndërkombëtare. 

Censi i Bujqësisë do të kontribuojë në sigurimin e të dhënave bazë të qëndrueshme në kohë, në përcaktimin e tipologjisë së fermës dhe madhësisë ekonomike të saj, krijimin e regjistrit statistikor të njësive ekonomike bujqësore dhe përgjithësimin e rezultateve të arritura në nivel rajonal dhe kombëtar bazuar në kriteret metodike të rekomanduara nga Eurostat.

Objektivat që synohen të arrihen nëpërmjet këtij projektligji janë: 

a) të sigurohet informacion i përgjithshëm dhe i hollësishëm për të gjitha njësitë ekonomike bujqësore, brenda territorit të Republikës së Shqipërisë;
b) të ofrohen të dhëna të besueshme statistikore, të nevojshme për planifikimin dhe vënien në zbatim të politikave të përgjithshme të zhvillimit ekonomik bujqësor në Republikën e Shqipërisë;
c) të krijohet regjistri statistikor i njësive ekonomike bujqësore.
II. VLERËSIMI I PROJEKTAKTIT NË RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TË AKTEVE DHE DOKUMENTE TË TJERA POLITIKË

Projektligji rrjedh si angazhim i ndërmarrë nga qeveria shqiptare për përmirësimin e treguesve statistikorë, zyrtarë, të prodhuar nga sistemi kombëtar statistikor, dhe rritjen e imazhit të INSTAT-it e besueshmërinë e përdoruesve në statistikat zyrtare, duke e strukturuar atë në një institucion profesionalisht të pavarur (Programi i qeverisë 2013, “Statistikat”). 

Ndërkohë, ligji është i domosdoshëm për të siguruar kryerjen e aktivitetit “Censi i bujqësisë”, parashikuar në Programin e Statistikave Zyrtare 2022-2026, miratuar me ligjin nr.30/2022 “Për miratimin e Programit të Statistikave Zyrtare 2022–2026”.

Në Planin Kombëtar të Integrimit Evropian 2024– 2026, është parashikuar harmonizimi i legjislacionit për Censin e Bujqësisë në përputhje të pjesshme me rregulloren Evropiane (BE) 2018/1091 “Statistikat e Integruara të Fermës” në katërmujorin e I, të vitit 2024.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKT-AKTIT LIDHUR ME PËRPARËSITË, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME. 

Nevoja për hartimin e këtij projektligji erdhi si rezultat i domosdoshmërisë së rregullimit të kuadrit ligjor për kryerjen e aktivitetit “Censi i bujqësisë”.

Projektligji është në harmoni me acquis të BE-së dhe vendos zbatimin e standardeve të BE-së, duke përcaktuar terminologjinë statistikore në linjë me ato të përdorura nga Eurostat.

Ky projektligj do të sjellë përparësi kryesisht duke mundësuar:
a) përputhshmërinë me terminologjinë dhe përkufizimet e legjislacionit të Bashkimit Evropian;

c) harmonizimin me ligjin nr.17/2018, “Për statistikat zyrtare”;

d) përshtatjen e njësive mbështetëse të nivelit vendor sipas përcaktimeve të reja nga reforma administrative dhe territoriale;

e) ngritjen e regjistrit statistikor të njësive ekonomike bujqësore;

f) përgjithësimin e rezultateve të arritura në nivel rajonal dhe kombëtar bazuar në kriteret metodike të rekomanduara nga Eurostat. 

Projektligji ka efekt të pritshme prodhimin e treguesve statistikorë të plotë, të cilët mundësojnë panoramë të përditësuar dhe hartimin e politikave. 

IV. VLERËSIMI I LIGJSHMËRISË, KUSHTETUTSHMËRISË DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NË FUQI VENDAS E NDËRKOMBËTAR

Projektligji është hartuar në bazë të neneve 78 dhe 83 pika 1, të Kushtetutës.
Projektligji përafron pjesërisht Rregulloren Evropiane (BE) 2018/1091, “Statistikat e Integruara të Fermës”, i cili do të mundësojë përafrimin e mëtejshëm të statistikave të bujqësisë dhe blegtorisë me kërkesat e rregulloreve përkatëse, si dhe rritjen e indikatorëve statistikorë. 
V. VLERËSIMI I SHKALLËS SË PËRAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE (PËR PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektligj synon përafrimin e pjesshëm me Rregulloren (BE) nr. 2018/1091 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit, datë 18 korrik 2018 “Mbi statistikat e integruara të fermës dhe shfuqizimin e Rregullores (KE) nr.1166/2008 dhe (BE) nr 1337/2011”, numri CELEX 32018R1091, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, seria L, nr. 200/1, datë 07.08.2018, faqe 1–29.
VI. PËRMBLEDHJE SHPJEGUESE E PËRMBAJTJES SË PROJEKTAKTIT

Projektligji i propozuar përmban 32 nene gjithsej, të strukturuara në 5 krerë, përmbajtja e të cilave parashtrohet në mënyrë të përmbledhur, si më poshtë vijon:

Kreu I, dispozita të përgjithshme rregullonë objektin, qëllimin, fushën e zbatimit, përkufizimet dhe të dhënat e burimet e tyre. Gjithashtu, ky kre rregullon dhe periudhën e referencës, cilësinë statistikore, mbrojtjen e të dhënave dhe konfidencialitetin dhe rezultatet e censit të bujqësisë.

Neni 1 përcakton objektin e projektligjit, i cili ka të bëjë me Censin e Bujqësisë.

Neni 2 përcakton qëllimin e censit, i cili ka të bëjë, kryesisht, me ofrimin e të dhënave të nevojshme për planifikimin dhe vënien në zbatim të politikave të përgjithshme të zhvillimit ekonomik bujqësor në Republikën e Shqipërisë.

Neni 3 përcakton fushën e zbatimit që përfshin njësitë ekonomike bujqësore, që tregtojnë, njësitë ekonomike, që mbulojnë vetëm nevojat e tyre familjare, si edhe të gjitha njësitë ekonomike bujqësore, që ushtrojnë veprimtari tregtare me kohë të pjesshme. 
Neni 4, përkufizime, përmban terminologjinë statistikore, të rishikuar sipas rregullores së BE-së mbi statistikat e integruara të fermës. Gjithashtu, ai përmban më tepër përkufizime, në mënyrë që të shmangen paqartësitë dhe keqkuptimet.

Neni 5 parashikon burimet e të dhënave me kusht që informacioni të lejojë prodhimin e statistikave që plotësojnë kërkesat e cilësisë statistikore si p.sh. të dhënat e Censit të Popullsisë dhe Banesave, anketat statistikore të zhvilluara për prodhimin e statistikave zyrtare, të dhënat administrative bujqësore që disponojnë institucionet publike, burime të tjera dhe metoda të tjera alternative.

Neni 6, të dhënat e mbledhura, përcakton kategoritë e të dhënave që do të mblidhen vetëm për qëllime statistikore, në përputhje me legjislacionin në fuqi për statistikat zyrtare, si edhe sipas standardeve dhe rekomandimeve të Eurostatit dhe të Kombeve të Bashkuara për censet e bujqësisë.

Neni 7 parashikon se pyetësori i censit i cili është miratuar nga INSTAT-i, dhe përmban pyetjet e detyrueshme dhe kërkesat e nevojshme për mbledhjen e informacionit për prodhimin e statistikave zyrtare. 

Neni 8 parashikon detyrimin ligjor të drejtuesve të njësive ekonomike bujqësore për t’u përgjigjur, dhe për të dhënë informacion të plotë, korrekt e të vërtetë, sipas pyetësorit.

Neni 9 përcakton organet zbatuese dhe mbështetëse, detyrat dhe përgjegjësitë e këtyre organeve përcaktohen në kreun II të këtij projektligji.

Neni 10 parashikon vendosjen e ditës së censit dhe të periudhës së mbledhjes së të dhënave në planin vjetor për zbatimin e programit 5-vjeçar të statistikave zyrtare.

Neni 11 përcakton periudhën e referencës për mbledhjen e informacionit duke iu referuar situatës gjatë një afati kohor ose date të caktuar.

Neni 12 parashikon marrjen e masave të nevojshme për të siguruar cilësinë e të dhënave dhe metadatave të transmetuara në mënyrë që kriteret e cilësisë statistikore të jenë në përputhje me parimet statistikore të përcaktuara në legjislacionin për statistikat zyrtare.

Neni 13 i projektligjit, përcakton në mënyrë të hollësishme detyrimin për të respektuar konfidencialitetin e informacionit të mbledhur, në përputhje me parashikimet e ligjit të statistikave zyrtare si dhe të ligjit nr.9887, datë 10.3.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar. 

Sigurimi ligjor i konfidencialitetit statistikor do të mundësojë dhënien e informacionit në mënyrë të saktë e objektive dhe, për rrjedhojë, prodhimin e statistikave zyrtare të besueshme.

Për të garantuar konfidencialitetin, projektligji ngarkon INSTAT-in të marrë masat e duhura teknike dhe organizative për trajtimin e të dhënave nga momenti i mbledhjes deri në arkivimin e tyre.

Neni 14 i projektligjit, përcakton që rezultatet e censit duhet të trajtohen si pasuri e përbashkët e shoqërisë shqiptare dhe duhet të aksesohen në mënyrë të barabartë nga të gjithë përdoruesit. Gjithashtu, nëpërmjet këtij neni, INSTAT-i ngarkohet të publikojë të dhënat, duke shmangur çdo mundësi identifikimi të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, si dhe të japë të drejtën e hyrjes në të dhëna në nivel mikro vetëm për qëllime kërkimore shkencore. INSTAT i dërgon të dhënat e censit Eurostatit brenda 12 muajve nga përfundimi i periudhës së referencës.

Kreu II përmban dispozita që rregullojnë punën e organeve të ngarkuara për censin e bujqësisë, përbërjen, përgjegjësitë dhe marrëdhëniet ndërmjet tyre.

Nga neni 15 deri në nenin 22, të projektligjit, përcaktohen njësitë organizative përgjegjëse për planifikimin, zbatimin dhe mbështetjen e veprimtarisë së censit, ku përfshihen INSTAT-i, Komisioni Qendror i Censit të Bujqësisë dhe komisionet e censit të bujqësisë në nivel bashkie, mënyra e funksionimit të tyre dhe përgjegjësitë. Qëllimi i ngritjes së tyre është për të mbështetur përgatitjen dhe zbatimin e censit të bujqësisë në zonën që ata mbulojnë, duke vënë në dispozicion ambientet dhe burimet që disponojnë.
Kreu III përmban dispozita që rregullojnë procedurat e censit të bujqësisë si fushata informuese, personeli dhe ndalimi për mbledhjen e të dhënave të ngjashme.

Në nenin 23, përcakton rregullat e fushatës informuese, që fillon 4 javë para ditës së censit dhe përfundon me nxjerrjen e rezultatve.

Neni 24 i projektligjit, përcakton personelin që do të angazhohet në cens. Sipas këtij neni, në personelin e censit do të përfshihen stafi i terrenit (anketues, kontrollorë, mbikëqyrës, specialistë IT, staf i terrenit për hartografinë) si dhe stafi tjetër, i cili do të merret me administrimin e procesit, sigurimin e kapaciteteve profesionale, përpunimin dhe publikimin e të dhënave (trajnerë, operatorë, statisticienë, demografë etj.). Për zgjedhjen e personave të duhur, projektligji ngarkon INSTAT-in të përcaktojë kriteret dhe të ngrejë komisione ad-hoc për shqyrtimin e kandidaturave.
Duke qenë se MBZHR disponon personel të specializuar në fushën e bujqësisë si dhe janë njohës të mirë të terrenit, projektligji parashikon përfshirjen e kësaj armate kryesisht për të asistuar aktivitetet përgatitore dhe proceset e mbledhjes së të dhënave në terren.
Neni 25, ndalimi për mbledhjen e të dhënave të ngjashme, vendos ndalimin që të mblidhen të dhëna për censin nga individë ose organizata të tjera me përjashtim të INSTAT në kuadër të këtij procesi. 

Kreu IV përmban dispozita që rregullojnë kundërvajtjet administrative, verifikimin dhe ankimimin ndaj tyre. 
Neni 26 përcakton kundërvajtjet administrative, ndërsa neni 27 përcakton procedurën e shqyrtimit të ankesave dhe ngarkon INSTAT-in, për shqyrtimin, verifikimin dhe marrjen e vendimeve për kundërvajtjet administrative të konstatuara, në respektim të dispozitave të këtij ligji dhe ligjit për kundërvajtjet administrative. 

Në nenin 28 parashikohen edhe rastet e ankimimit ndaj vendimeve të INSTAT-it për kundërvajtjet pranë Gjykatës Administrative.

Neni 30 përcakton nxjerrjen e akteve nënligjore.

Kreu V, dispozita përfundimtare, përcakton në nenin 31 që me hyrjen në fuqi të këtij ligji, shfuqizohet Ligji Nr.10201, datë 17.12.2009, “Për regjistrimin e përgjithshëm të njësive ekonomike bujqësore”, ndërsa neni 32 parashikon hyrjen në fuqi të këtij projektligji.
VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QË NGARKOHEN PËR ZBATIMIN E PROJEKTAKTIT

Për zbatimin e këtij akti ngarkohet Instituti i Statistikave (INSTAT) dhe MBZHR si mbështetëse për vënien në dispozicion të personelit të censit stafin e specializuar në fushën e bujqësisë që disponojnë agjencitë në varësi të saj.
VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QË KANË KONTRIBUAR NË HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektligji është hartuar nga INSTAT, dhe është bashkëpunuar me Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural.

IX. RAPORTI I VLERËSIMIT TË TË ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE
Shpenzimet për kryerjen e censit përballohen nga buxheti i shtetit dhe nga burime të tjera të donatorëve që kanë shprehur interest ë mbështesin financiarisht kryerjen e censit të bujqësisë.
Projektbuxheti, si një prej elementëve më të rëndësishëm të gjithë këtij aktiviteti madhor, parashikon shpërndarjen e shpenzimeve të nevojshme për mbarëvajtjen e gjithë proçesit. 

Shpenzimet gjithsej të parashikuara për cens të njësive ekonomike bujqësore vlerësohen 890.91 mln lekë. 

Treguesit kryesor të projektbuxhetit janë:

· Detyrimet për pagesën e burimeve njerëzore paraqiten në vlerën 475.49 mln lekë dhe përbën rreth 53 % të shpenzimeve gjithsej të parashikuara. Këtu përfshihen shpenzimet për paga të stafit teknik: Anketues, Kontrollor, Specialistë IT në suport të procesit, GIS dhe staf mbështetës për burime njerëzore, financë, ligjorë dhe prokurime. 

· Shpenzimet për shërbime udhëtimi dhe monitorime llogariten në vlerën 17.13 mln lekë. Fond i parashikuar ky në mbështetje të realizimit të procesit të trajnimeve dhe monitorimeve, gjatë kryerjes së vrojtimit në terren. 
· Shpenzimet për paisje dhe furnizime shpenzime përbëhen kryesisht nga shpenzimet për marrje me qera të makinave të nevojshme për procesin e monitorimit në terren si dhe pajisjeve kompjuterike, të nevojshme për stafin dhe vlerësohen në shumën prej 59.91 mln lekë.
· Ky projekt buxhet parashikon gjithashtu shpenzimet për zyra me qera, ku përfshihen kryesisht shpenzimet për marrje me qera të ambjenteve për kryerjen e trajnimeve apo zyrave që do jenë në funksion të stafit gjatë periudhës së zhvillimit në terren të Cens. Ky komponent llogaritet  në vlerën 28.74 mln lekë.
· Rreth 21 % të shpenzimeve të parashikuara e përbëjnë shpenzimet për shërbime vizibiliteti e të tjera, të llogaritura në vlerën e 186.83 mln lek. Këtu përfshihen kryesisht shpenzime për fushatë publicitare, organizim konference, publikimet, asistencë teknike, etj. 
· Shpenzime të tjera, të parashikuara kryesisht për internet cloud si dhe për karburant për transportin gjatë periudhës së censusit. Këto shpenzime  llogariten në vlerën 47.75 mln lekë.
Kostot e drejtëpërdrejta gjithsej vlerësohen 815.85 mln lekë. 

· Kosto indirekte (max 7% e kostove të drejtpërdrejta) në vlerën 32.63 mln lekë dhe parashikim për rezervën e emergjencës (max 5% e kostove të drejtpërdrejta) në vlerën 42.42 mln lekë.

Referuar PBA 2024-2026, kërkesat buxhetore nga INSTAT-i për censin e bujqësisë për vitin 2024, kanë qenë 418,084,000 lekë, sipas detajimeve në pasqyrën e mëposhtme:

	Kërkesat sipas PBA 2024-2026 FAZA II
	në lekë

	Anketues Terreni
	212,775,000

	Kontrollore anketimi
	47,916,000

	Operatorë
	8,712,000

	Teknikë të spec. të ndryshme 
	6,081,000

	Shërbime të printimit dhe publikimit
	57,000,000

	Kosto e trajnimit dhe seminareve
	49,000,000

	Udhëtim i brendshëm / Dieta
	20,000,000

	Shpenzime për qiramarrje ambjentesh
	16,600,000

	Totali
	418,084,000


Sipas pasqyrës së mëposhtme buxhetore, kosto totale për Censin e Bujqësisë e cila nevojitet të mbulohet nga buxheti i shtetit është 890,910,000 (tetëqind e nëntëdhjetë milionë e nëntëqind e dhjetë mijë) lekë.

Pasqyra buxhetore:
[image: image1.emf]1 Burimet njerëzore 4,581,013 475.49

1.1 Paga (përfshirë sigurimet shoqërore dhe kostot e tjera për stafin lokal) 4,302,113 446.54

1.1.1  Staf teknik (Anketues, Kontrollor,Teknik IT, GIS) Muaj 8,409 480 4,039,313 419.27

1.1.2. 

Staf Mbështetës / Administrativë (Staf mbështetës për burime njerëzore, financë, ligjorë, 

prokurime)

Muaj 288 913 262,800 27.28

1.3 Dieta për misione/udhëtime 

Për ditë 2,645 105 278,900 28.95

2 Shërbime udhëtimi dhe Monitorime

165,000 17.13

2.1.  Udhëtime Ndërkombëtare për rritje kapacitetesh 55,000 5.71

2.2. Udhëtime për monitorim terreni / udhëtime për stafin e terrenit 110,000 11.42

3 Equipment and supplies

  577,214 59.91

3.1. Blerje / Marrje me qera e automjeteve Muaj 60.0 1,400 84,000 8.72

3.2. Pajisje, pajisje kompjuterike Shërbim / Kompjuter 35,614 3.70

3.3. Të tjera (IT hardware and software) Licensë/ software/ shërbim 457,600 47.50

4 Zyra me qera 276,900 28.74

4.2 Hapësira për zyra me qera  Muaj 503 550 276,900 28.74

5 Shërbime vizibiliteti e të tjera 1,800,000 186.83

5.1. Publikimi Për shërbim 1 100,000 100,000 10.38

5.2. Studime, kërkime, asistencë teknike Ditë 1,150 863 1,057,500 109.76

5.3. Expenditure verification/Audit 1 45,000 45,000 4.67

5.4. Përkthime Për faqe 30,000 3.11

5.5. Konferenca / Seminars / Trajnime Për ditë 327,500 33.99

5.6. Aktivitete vizibiliteti Për shërbim 240,000 24.91

6 Shpenzime të tjera 460,000 47.75

6.1. Transport i materialeve të Cens (laptop,  materiale...)  0 0.00

6.2.  Internet - wifi 100 Mb/s për gjithë zyrat e Cens, 3 months Për shërbim 1 15,000 15,000 1.56

6.3.  Cloud (Cloud based service for data transfer and synchronisation)  Për shërbim 190,000 19.72

6.4.  Materiale të konsumueshme (çanta, stilolapsa, fletore, distinktiv etj) Për shërbim 175,000 18.16

6.5.  Karburant për transport të materialeve të Cens Për shërbim 80,000 8.30

7 Kosto të drejtpërdrejta, gjithsej (1-6) 7,860,127 815.85

8 Kosto indirekte (maximumi 7% of  7, kostove të drejtpërdrejta)

314,405 32.63

9 Kostot direkte të pranueshme, gjithsej, duke përjashtuar rezervën (7+ 8) 8,174,532 848.49

10

Parashikimi për rezervën e emergjencës (maksimumi 5% nga 7, nëntotali i kostove direkte të 

pranueshme) 

408,727 42.42

11 Kosto gjithsej (9+10)  8,583,259 890.91

Code. Përshkrimi i aktivitetit

Gjithsej

Njësi Nr. i Njësive

Unit value

(in EUR)

Costs 

(in EUR)

Kosto 

(in mln LEK)
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